Stadt Ziirich GR Nr. 2013/380

Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 20. November 2013

1064.

Dringliche Schriftliche Anfrage von Min Li Marti und 50 Mitunterzeichnenden betreffend Hohe der Steuerausfille bei Annahme der Familieninitiative sowie Moglichkeiten zur Kompensation

Am 6. November 2013 reichten Gemeinderatin Min Li Marti (SP) und 50 Mitunterzeichnende folgende dringliche Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2013/380, ein:

Am 24. November 2013 kommt die sogenannte «Familieninitiative» zur Abstimmung. Diese will Eltern, die ihre Kinder selber betreuen, die gleichen Steuerabziige gewahren wie Eltern, die ihre Kinder fremdbetreuen lassen.
Diese neuen Abzugsmaglichkeiten wirden nach Aussagen der Eidgendssischen Steuerverwaltung beim Bund zu Steuerausfallen von 390 Millionen Franken fihren. Fir die Kantone wird gemass Auskunft der Finanzdirektorenkonferenz mit Ausfallen von 1,4 Milliarden Franken gerechnet. Fir den Kanton Zirich wirde eine Annahme der Initiative gemass den Schatzungen der Finanzdirektorenkonferenz Steuerausfalle von 250 Millionen Franken nach sich ziehen.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Wie hoch waren die Steuerausfalle fiir die Stadt Zurich, wenn die Initiative angenommen wiirde?
2. Wie gedenkt der Stadtrat, allféllige Ausfalle zu kompensieren?

3. Wie stellt sich der Stadtrat grundsatzlich zum Anliegen der Volksinitiative?
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Teilt der Stadtrat die Haltung der Konferenz der kantonalen Finanzdirektoren, des Bundesrats und der Mehrheit des Parlaments, dass die Initiative zu neuen Ungerechtigkeiten flihrt und daher abzulehnen sei?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1 («Wie hoch wiren die Steuerausfille fiir die Stadt Ziirich, wenn die Initiative angenommen wiirdey):

Die Steuerausfalle im Falle einer Annahme der «Familieninitiative» kdnnen nicht exakt bestimmt werden, da sie von der konkreten Ausgestaltung eines allfalligen neuen «Betreuungsabzuges» im kantonalen Steuergesetz abhangen. Das Steueramt schatzt die mogliche Spanne der Ausfalle mit 15 bis 24 Millionen Franken, was rund 1 bis 1,5 Steuerprozenten entspricht.

Zu Frage 2 («Wie gedenkt der Stadtrat, allfillige Ausfille zu kompensieren?»):

Der Stadtrat hat sich zum Ziel gesetzt, einen Bilanzfehlbetrag zu vermeiden und die laufende Rechnung bis spatestens 2017 wieder ausgeglichen zu gestalten. Einer der Handlungsbereiche dazu ist die Uberpriifung der stadtischen Leistungen (Projekt 17/0). Wenn auf der Ertragsseite Betrage in der geschatzten Grossenordnung (Frage 1) wegfallen, lasst sich das nur durch einen zusatzlichen Leistungsabbau, Mehreinnahmen bei Gebihren und Entgelten oder durch eine Erhdhung des Steuerfusses kompensieren. Die nach einer allfalligen Annahme der Familieninitiative zu erwartenden Steuerausfalle missen zudem im grésseren Zusammenhang gesehen werden. Bereits sind weitere Steuergesetzdnderungen auf kantonaler und nationaler Ebene in Vorbereitung, die in der Stadt Zirich zu betrachtlichen Steuerausfallen fihren wirden. Zu erwahnen sind etwa die innerkantonale Verrechnung von Verlusten bei der Grundstuickgewinnsteuer juristischer Personen oder die Unternehmenssteuerreform Ill.

Zu Frage 3 («Wie stellt sich der Stadtrat grundsitzlich zum Anliegen der Volksinitiative?»):

Der Stadtrat lehnt das Anliegen der Volksinitiative ab. Es ist daran zu erinnern, dass in den vergangen Jahren alle Familien, unabhangig davon, ob sie Kinder fremdbetreuen lassen oder nicht, erheblich entlastet worden sind. So wurden die Kinderabzlge deutlich erhoéht. Der


mit der Familieninitiative geforderte Abzug wirde zudem der steuerrechtlichen Systematik widersprechen, wonach Abzige nur durch tatsachliche Kosten begriindet werden sollen.
Solche Kosten entstehen flr Eltern, wenn sie ihre Kinder fremdbetreuen lassen, nicht aber, wenn sie diese selbst betreuen.

Zu Frage 4 («Teilt der Stadtrat die Haltung der Konferenz der kantonalen Finanzdirektoren, des Bundesrats und der Mehrheit des Parlaments, dass die Initiative zu neuen Ungerechtigkeiten fiihrt und daher abzulehnen sei?»):

Der Stadtrat teilt diese Haltung. Zum einen wurde, wie unter Frage 3 ausgeflhrt, eine Annahme der Familieninitiative zu Abziigen fuhren, die nicht durch tatséchliche Kosten begriindet sind. Zum andern kommen Alleinstehende und Paare ohne Kinder geméass einer Berechnung des kantonalen Steueramts bereits heute flr 72 Prozent der Einkommens- und Vermogenssteuern auf. Mit der Einfihrung eines Abzugs fur Steuerpflichtige, die ihre Kinder selber betreuen, wirde sich dieser Anteil am Steueraufkommen noch erhéhen.

Im Weiteren wirde mit der Initiative ein bestimmtes Familienmodell bevorzugt, anstatt alle Familienformen gleich zu behandeln.

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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